УИД 22RS0016-01-2024-00092-08

№ 1-36/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 апреля 2024 года с. Волчиха Алтайского края

Волчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Присяжных Ж.М.,

при секретаре судебного заседания Клипа В.Г.,

с участием государственного обвинителя прокурора Юрина А.Г..,

подсудимого ФИО3,

защитника Букало И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил преступление против общественной безопасности и общественного порядка при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об оружии»–«Лицензирование приобретения, экспонирования и коллекционирования оружия и патроны к нему», приобретение экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, за исключением случаев, установленных частью шестой настоящей статьи.

Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирования оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» – «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.

В соответствии со ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» – «Учет, ношение, перевозка, транспортирование, уничтожение, коллекционирование и экспонирование оружия», правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. Сведения о владельцах оружия, об оружии и патронах, контроль за оборотом которых в соответствии с настоящим Федеральном законом осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, учитываются в государственной информационной системе, оператором которой является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия.

В соответствии с пунктом 19 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций.

В соответствии с пунктом 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»,хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В соответствии с пунктом 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулирования гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самодельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.

Граждане Российской Федерации, являющиеся членами спортивных стрелковых обществ и клубов, могут хранить принадлежащие им оружия и патроны на спортивных стрелково-стендовых объектах по месту проведения тренировочных стрельб и соревнований. 

В соответствии с Перечнем видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», запрещена свободная реализация вооружения, боеприпасов к нему.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлена, у ФИО3, в отсутствие прав на приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение патронов, изготовленных промышленным способом, спортивно-охотничьих кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенных для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм в количестве 43 штуки, для последующего их использования по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение патронов, изготовленных промышленным способом, спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, предназначенных для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного оружия калибра 5,6 мм в количестве 43 штуки, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, ФИО3 в отсутствие прав на приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушении правил оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ предусмотренных ст.ст. 6,9,22,25 Федерального закона РФ №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», п.п 19,54,59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея специального разрешения (лицензии), выданного в установленном законном порядке, перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в РФ правил оборота боеприпасов к огнестрельному оружию, и желая их наступления на участке местности, расположенном на берегу озера Бычье 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время дознанием не установлено, ФИО3 незаконно приобрел патроны, изготовленные промышленным способом, спортивно - охотничьи кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенные для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. в количестве 43 штуки с целью их дальнейшего хранения в спальне дома по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить их до момента проведения следственного действия – обыска, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 18 часов 15 минут в спальне жилого дома, сотрудниками Отд МВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты патроны, изготовленные промышленным способом, спортивно-охотничьи кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, и предназначенные для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм в количестве 43 штук.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 незаконно приобрел и хранил патроны, изготовленные промышленным способом, спортивно-охотничьи кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, и предназначенные для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм в количестве 43 штуки, которые в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из спортивно - охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, изготовленными промышленным способом. Данные патроны для производства выстрелов пригодны.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил, что предъявленное ему обвинение по ч. 1 ст. 222 УК РФ ему понятно, он признает свою вину и не оспаривает правовую оценку деяния, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в соответствии со ст.276 УПК РФ показаниями ФИО3, подтвержденными им в ходе судебного заседания: « он проживает по вышеуказанному адресу совместно со своими родителями: матерью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и отцом ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> нигде не работает, проживает за счет пенсии родителей и разведения личного подсобного хозяйства, имеет доход в месяц около 30 000 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время состоит в Волчихинской общественной организации охотников и рыболов, и до ДД.ММ.ГГГГ имел в собственности двухствольное ружье ИЖ 27 МР-12, ИЖ 43-12, ИЖ 43-20 и гладкоствольное ружьё марки МЦ 21-12. В настоящее время он написал заявление на утилизацию данных ружьев и сдал их инспектору по лицензионно-разрешительной работе. В начале сентября 2022, точное число не помнит, он находился на озере Бычье в 

<

адрес>, со стороны места, которое называю «топольки», где осуществлял охоту на водоплавающую дичь со своего одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья МЦ 21-12. В указанный период времени, на берегу озера, он нашел россыпью патроны, калибра 5,6 мм, от мелкокалиберной винтовки, в количестве 61 штуки. Он собрал данные патроны и забрал их себе. По приезду домой, чтобы данные патроны лучше сохранились, он их протер маслом, сложил в прозрачную бутылку из полимерного материала и спрятал в спальне в шкафу под вещами, в доме по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Он понимал и осознавал, что будет хранить данные патроны незаконно, так как является охотником около 26 лет и правила хранения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов ему известны. В период с 16 часов 10 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ к неиу домой по адресу 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции с двумя понятыми, сотрудники полиции ознакомили его с постановлением Волчихинского районного суда и постановлением врио начальника ГД Отд МВД России по 

<

адрес> о разрешении проведения обыска в его домовладении и в хозяйственных постройках, разъяснили ему права, и разъяснили права понятым, после чего в присутствии понятых ему было предложено выдать незаконно хранящиеся вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте в том числе оружие и наркотические средства. Он ответил сотрудникам полиции, что у него ничего нет, после чего сотрудники полиции в ходе обыска в спальне слева от входа в шкафу под вещами обнаружили и изъяли прозрачную бутылку из полимерного материала в которой находились патроны калибра 5,6 мм, в количестве 61 штука, которые он нашел в начале сентября 2022 года на берегу оз. 

<

адрес>. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых упаковали найденную прозрачную бутылку из полимерного материала с 61 патроном калибра 5,6 мм, в полимерный пакет прозрачного цвета, который был перетянут нитью белого цвета и опечатали бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудники полиции фиксировали в протоколе обыска, с которым после его составления присутствующие лица ознакомились и в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Свою вину признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Также может пояснить, что к месту, где были найдены патроны на берегу озера «Бычье», 

<

адрес> проехать невозможно из-за большого количества снега. Более пояснить ничего не может» ( л.д. 44-47)

Аналогичные показания об обстоятельствах совершения данного преступного деяния ФИО3 давал в ходе проверки показаний на месте (л.д. 50-53).

Признательные показания подсудимого объективно подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст.281 УПК РФ, так « ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, он и Свидетель №2 Артем были приглашены в качестве понятых для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. По приезде по вышеуказанному адресу их встретил мужчина по имени ФИО6, более точные данные его не запомнила. Далее сотрудники полиции предъявили ему постановление суда и постановление врио начальника ГД о разрешении производства обыска в жилище и в хозяйственных постройках по данному адресу, с которым он ознакомился и поставил в них свои подписи. Сотрудники полиции разъяснили ему, что обыск будет проводиться с целью отыскания похищенных предметов, а также предметов изъятых из гражданского оборота. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а затем спросил у ФИО6, есть ли у него на территория домовладения и в жилище незаконно хранящиеся вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие и наркотические средства, на что он ответил, что у него ничего нет. После чего они проследовали в жилой дом, где в спальне слева от входа в шкафу под вещами была обнаружена прозрачная бутылка из полимерного материала с желтой пробкой, в которой находились патроны, какого калибра я не помню, в количестве 61 штука. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы сотрудниками полиции в полимерный пакет прозрачного цвета и опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. Все происходящее сотрудники полиции фиксировали в протоколе, который в последствие зачитали присутствующим лицам, и все поставили в нем свои подписи, каких-либо замечаний и заявлений от присутствующих лиц не поступило. Более пояснить ничего не может». ( л.д. 59-61)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10., данных им на стадии дознания (л.д.62-64), следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст.281 УПК РФ, так: «он работает в должности оперуполномоченного направления по розыску ОУР ОтдМВД России по 

<

адрес>. На основании постановления Волчихинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по поручению врио начальника ГД Отд МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут был произведен обыск у гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по его месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, с целью отыскания похищенных предметов по уголовному делу, возбужденному в ГД Отд МВД России по 

<

адрес> по ч.1 ст167 УК РФ. Для проведения обыска были приглашены понятые – Свидетель №1 и Свидетель №2 Артём. По приезде по вышеуказанному адресу, ФИО3 было сообщено, что имеется постановление суда и постановление врио начальника ГД, на основании которых будет произведён обыск у него в жилище и в хозяйственных постройках с целью отыскания похищенных предметов по уголовному делу. После чего разъяснили ФИО3 и понятым их права и обязанности, затем было предложено ФИО3 добровольно выдать вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 пояснил, что у него ничего не имеется. Затем все участвующие лица проследовали в жилой дом, расположенный на территории данного домовладения, где в спальне в шкафу была обнаружена и изъята прозрачная бутылка из полимерного материала с 61 патроном калибра 5,6 мм, которая были упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина данного пакета перетянута нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати. На бирке расписались все участвующие лица. ФИО3 пояснил, что данные патроны он нашел осенью, два года назад на берегу озера «Бычье» во время охоты на водоплавающую дичь. Все происходящее фиксировали в протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, после окончания все присутствующие ознакомились с данным протоколом и поставили в нем свои подписи заявлений, замечаний ни от кого не поступало. Также был проведен обыск в хозяйственных постройках, расположенных на территории данного домовладения в ходе которого предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. Более пояснить ничего не может» ( л.д. 56-58)

О виновности подсудимого ФИО3. в совершении вмененного в вину преступления свидетельствуют материалы дела, исследованные в судебном заседании: 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> спальне дома найден и изъят 61 предмет, внешне схожих с патронами калибра 5,6 мм. л.д.28-29

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «представленные на исследование 61 предмет, внешне похожие на патроны, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, являются спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм предназначенными для стрельбы из спортивно – охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (ТОЗ-99, ТОЗ-8/8М, ТОЗ – 11 пистолет ФИО4 «МЦ» и др.). Представленные 43 патрона калибра 5,6 мм пригодны для производства выстрела, 18 – не пригодны для производства выстрела. Представленные на исследование патроны изготовлены промышленным способом» л.д.23-26

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: предмет, прозрачная бутылка из полимерного материала с 18 патронами калибра 5,6 мм и 43 гильзы калибра 5,6 м.м, фотатаблица к нему. л.д. 28-32

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны 43 гильзы от патронов калибра 5,6 мм, которые находятся в прозрачной бутылки из полимерного материала и упакованы в полимерный пакет прозрачного цвета. л.д.34

-вещественными доказательствами – 43 гильзы от патронов калибра 5,6 мм, которые находятся в прозрачной бутылки из полимерного материала и упакованы в полимерный пакет прозрачного цвета - хранятся в комнате хранения оружия ОтдМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. л.д. 35

-характеризующими данными на подсудимого ФИО3 л.д. 65-75

Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности показаний свидетелей по делу у суда не имеется, так как мотива для оговора подсудимого указанными лицами, наличие неприязненных отношений между ними и подсудимым в судебном заседании не установлено.

Оснований для применения положения примечаний к ст. 222 УК РФ по данному делу не имеется, поскольку изъятие боеприпасов при проведении оперативно-розыскных мероприятий по их обнаружению и изъятию не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных в настоящей статье.

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности, достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение боеприпасов.

Согласно справок КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ» ФИО3 на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, и конкретные обстоятельства по делу, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Подсудимый совершил преступление, которое относится к категории средней тяжести по степени опасности для общества, преступление является оконченным.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО3 его объяснение и показания при проведении дознания как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья его и его близких родственников, наличие на иждивении престарелых родителей, положительные характеристики.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельств изменения категории преступления на менее тяжкую не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, п.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, направленного против общественной безопасности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание в виде ограничения свободы.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

При разрешении вопроса о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст.ст. 131 и 132 УПК РФ. Адвокату Букало И.П., участвовавшей по назначению в ходе предварительного расследования выплачено вознаграждение в сумме 3950,40 рублей, в ходе судебного заседания адвокатом заявлено ходатайство об оплате труда в размере 5925,60 рублей. Таким образом, общая сумма подлежащая выплате адвокату составляет 9 876 рублей. Суд не находит законных оснований для освобождения ФИО3 от взыскания названных процессуальных издержек, поскольку отказа от адвоката со стороны подсудимого не поступало, он находится в трудоспособном возрасте, его имущественной несостоятельности не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде – 6 месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО3. следующие ограничения: 

-не выезжать за пределы территории муниципального образования - Волчихинского района Алтайского края, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

-не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО3 обязанность 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации, в установленные этим органом дни.

Вещественное доказательство: 

- прозрачная бутылка из полимерного материала в которой находятся гильзы в количестве 43 штуки калибра 5,6 мм, упакованные в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отд МВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу передать в распоряжения управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес> для принятия решения об их уничтожении.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО3 ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи, в размере 9 876 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, путем подачи жалобы через Волчихинский районный суд. 

Разъяснить осужденным право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Ж.М. Присяжных